证券代码：300765          证券简称：新诺威        公告编号：2022-049

石药集团新诺威制药股份有限公司

关于收到深圳证券交易所《关于石药集团新诺威制药股份

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申请的第二轮

审核问询函》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

石药集团新诺威制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 1 日

收到深圳证券交易所上市审核中心出具的《关于石药集团新诺威制药股份有限公

司发行股份购买资产并募集配套资金申请的第二轮审核问询函》（审核函〔2022〕

030013 号）（以下简称“第二轮审核问询函”）。根据《上市公司重大资产重组管

理办法》《创业板上市公司持续监管办法（试行）》《创业板上市公司重大资产重

组审核规则》等有关规定，深圳证券交易所重组审核机构对公司报送的发行股份

购买资产并募集配套资金申请文件进行了审核，并形成相关审核问询问题（详见

附件）。

公司将按照第二轮审核问询函的要求，会同相关中介机构逐项落实并及时通

过临时公告的方式披露回复内容，并在披露后通过深圳证券交易所并购重组审核

业务系统报送相关文件。

公司本次发行股份购买资产并募集配套资金事项尚需通过深圳证券交易所

审核，并获得中国证券监督管理委员会作出同意注册的决定后方可实施。该事项

能否通过审核、注册以及最终通过审核、注册的时间均存在不确定性。公司将根

据该事项的审核进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

石药集团新诺威制药股份有限公司

董事会

2022 年 8 月 2 日

附件：

关于石药集团新诺威制药股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金申请的第二轮审核问询函

审核函〔2022〕030013 号

石药集团新诺威制药股份有限公司：

根据《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称《重组办法》）《创业板

上市公司持续监管办法（试行）》（以下简称《持续监管办法》）《创业板上市公司

重大资产重组审核规则（2021 年修订）》（以下简称《重组审核规则》）等有关规

定，我所重组审核机构对石药集团新诺威制药股份有限公司（以下简称上市公司

或新诺威）发行股份购买资产并募集配套资金申请文件及问询回复文件进行了审

核，并形成如下审核问询问题。

1.申请文件及回复文件显示，目前石药集团圣雪葡萄糖有限责任公司（以下

简称标的资产）正在就阿卡波糖产能提升项目和阿卡波糖绿色工厂升级技术改造

项目组织进行环保自主验收工作，因所在园区的污水处理厂等配套设施改造进度

等原因，阿卡波糖产能提升项目和阿卡波糖绿色工厂升级技术改造项目的环保验

收工作截至首轮问询函回复出具日尚未完成，预计可在未来 2 个月左右完成。

请上市公司补充披露标的资产完成环保自主验收工作的程序，在未完成环保

验收的前提下即投入生产是否合法合规，是否存在受到相关主管部门责令停产等

行政处罚的风险，如是，进一步披露对标的资产生产经营的影响及拟采取的具体

保障措施。

请独立财务顾问及律师核查并发表明确意见。

2.申请文件及回复文件显示：（1）标的资产阿卡波糖业务系自关联方河北华

荣制药有限公司（以下简称华荣制药）收购（以下简称前次交易），前次交易以

2018 年 12 月 31 日为评估基准日，交易作价为 3,716.36 万元，其中生产技术作

价 183.00 万元；华荣制药自 2006 年起开展阿卡波糖技术研发，已于 2010 年取

得药品批件并在前次交易前具备产能规模约 20 吨，但 2018 年收入规模仅为

858.88 万元，营业利润为-80.64 万元，因规模化生产存在不确定性、产能提升需

大量资金、不同股东的投入意愿差异、聚焦主业等原因决定出售阿卡波糖业务资

产，前次交易于 2019 年 10 月完成；（2）标的资产 2019 年至 2022 年 1-5 月对阿

卡波糖的研发投入金额分别为 213.09 万元、601.59 万元、773.37 万元、233.90 万

元，同时存在建设投入和技改投入，2020 年及 2021 年阿卡波糖相关建设项目转

固金额分别为 3,237.76 万元、479.14 万元；（3）阿卡波糖大规模生产难度较大，

标的资产 2019 年末至 2021 年末阿卡波糖产能分别为 30 吨/年、50 吨/年及 80 吨

/年，主要系技改扩能等所致，标的资产 2020 年、2021 年阿卡波糖收入分别为

11,731.44 万元、20,753.31 万元，毛利分别为 5,324.40 万元、11,442.34 万元。

请上市公司补充说明：（1）前次交易评估中对华荣制药阿卡波糖生产技术的

评估过程，相关参数的选取依据，分析评估结论及交易作价是否公允、合理，结

合前次交易对华荣制药研发技术人员的相关安排，前次交易后标的资产阿卡波糖

业务的研发人员构成、研发资源投入，前次交易前后阿卡波糖业务研发内容、成

果转化的对比情况等，分析前次交易后标的资产阿卡波糖业务的研发实力与技术

水平，标的资产是否对前次交易受让技术存在重大依赖，并以客观、平实的语言

分析标的资产技术水平是否足以支撑在前次交易后通过技改扩能等方式克服规

模生产困难并实现产能迅速提升；（2）结合阿卡波糖原料药及下游制剂行业发展

历程、前次交易前市场供需情况及华荣制药客户资源等，补充说明华荣制药在已

具备阿卡波糖小批量生产能力的情况下收入金额较低且存在亏损的原因，并结合

前次交易完成后行业发展与市场空间，同行业可比公司阿卡波糖业务规模与经营

业绩变化，标的资产阿卡波糖业务的资源投入、客户开拓、技术水平及产能变化

等，进一步分析前次交易完成后阿卡波糖业务收入及毛利均大幅增长的合理性，

是否符合行业趋势；（3）对比华荣制药历史期间与前次交易完成后标的资产对阿

卡波糖业务的研发、建设等资源投入情况，结合前次交易时华荣制药的经营规模、

资金实力、股权结构及经营决策机制，前次交易评估方式的合理性、交易作价的

公允性及华荣制药产生的处置损益等，补充说明申请及回复文件中关于前次交易

原因的信息披露是否真实、准确、完整。

请独立财务顾问核查并发表明确意见。

请上市公司关注重组申请受理以来有关该项目的重大舆情等情况，请独立财

务顾问对上述情况中涉及该项目信息披露的真实性、准确性、完整性等事项进行

核查，并于答复本审核问询函时一并提交。若无重大舆情情况，也请予以书面说

明。

请对上述问题逐项落实并及时提交对问询函的回复，回复内容需通过临时公

告方式披露，并在披露后通过我所并购重组审核业务系统报送相关文件。本问询

函要求披露的事项，除按规定豁免外应在更新后的重组报告书中予以补充，并以

楷体加粗标明；要求说明的事项，是问询回复的内容，无需增加在重组报告书中。

独立财务顾问应当在本次问询回复时一并提交更新后的重组报告书。除本问询函

要求披露的内容以外，对重组报告书所做的任何修改，均应报告我所。上市公司、

独立财务顾问及证券服务机构等相关主体对我所审核问询的回复是重组申请文

件的组成部分，上市公司、独立财务顾问及证券服务机构等相关主体当保证回复

的真实、准确、完整。

上市公司应严格按照《重组审核规则》的规定，及时披露问询意见回复并将

回复文件通过我所审核系统提交。如不能按照《重组审核规则》规定的问询回复

时限披露的，应当至迟在期限届满前 2 个工作日向我所提交延期问询回复申请，

经我所同意后在 2 个工作日内公告未能及时提交问询回复的原因及对审核事项

的影响。

深圳证券交易所上市审核中心

2022 年 8 月 1 日